

## NPO 法人四季の郷やくし 第 11 回定期総会資料

期日 令和 5 年 5 月 28 日（日）  
場所 トレーニングセンターヤッコム  
時間 午後 7 時 00 分開会  
（午後 6 時 30 分受付開始）

### 総会次第

- 1 . 開会
- 2 . 理事長挨拶
- 3 . 定数報告
- 4 . 議長選出
- 5 . 議事録署名人の指名について
- 6 . 議事  
第 11 期（令和 4 年度）事業報告書・貸借対照表・活動計算書について  
第 12 期（令和 5 年度）事業計画書・活動予算書について
- 7 . その他
- 8 . 閉会

NPO 法人四季の郷やくし

# 役員名簿

令和5年5月現在

	役職名	氏名
1	理事長	櫻井 信夫
2	副理事長	大桃 幸雄
3	理事	星 隆市
4	理事	上村 宏
5	理事	星 嘉祐
6	理事	星 勝義
7	監事	佐藤 強
8	監事	小林 弘明

# 令和4年度事業報告

令和4年4月1日～令和5年3月31日

令和4年度（2022/2023シーズン）のスキー場営業は、12月中旬の降雪により予定通り12月24日にスキー場をオープンすることができました。その後、1月、2月は予想外に降雪が少なかったものの、3月17日まで営業を行いました。そして、今シーズンが最後となる「内山シングルリフト」が通算43年間の稼働を大きな事故なく終えることができましたことを関係者一同より感謝申し上げます。

## 【薬師スキー場】

12月24日オープン～3月17日営業終了 営業日数58日（内貸切営業日6日）

入込人数18,206人（昨年 19,401人）

索道収入5,474千円（昨年 5,541千円）

\*上記索道収入には魚沼市のシーズン券補助金1,322千円等は含まれていません。

（昨年1,012千円）

今シーズンは新潟県スキー連盟の講習会、検定会などのイベント受け入れがすくなかったこともあり、入込人数は減少したものの、魚沼市の補助金対象である小中学生のリフト券売上が増加したため、実質的な索道関連収入は微増となりました。また、新潟県鬼割キャンペーンによる利用が多数ありました。リフト1日券、レンタルセット、雪遊び体験などが半額（半額は県の補助）で利用できるため、利用者からは大変喜ばれました。

また、今シーズンの特徴として、ユーチューブやインスタグラムの撮影会場として貸切利用するケースが増えました。低価格に設定してあるため、売上に対する貢献度は低いですが、大きな広告宣伝効果が得られたと考えます。

薬師子供スキー教室も定員を200名に増やして開催され、全19回の教室とカーニバルの松明滑降が無事行われました。

管理費の面では、除雪費、車両費、電気料などが計画に対して大幅増となり、スキー場部門損益は876千円の赤字となりました。車両費については圧雪車の老朽化のため、どうしてもシーズンイン後の修繕金額が年々増加しています。

## 【スキーカーニバル、MIZUE CUP】

4年ぶりに開催されたスキーカーニバルですが、コロナ感染症対策として福餅散与、きな粉餅のサービスなど一部の事業は自粛しました。その反面、久々の開催にも関わらず、「厄落とし」「還暦祝い」の皆様から多額の奉納花火を揚げていただいたり、子供スキー教室の大勢の保護者の皆様からご来場いただき、成功裡に終了することができました。

MIZUE CUP スキー大会については、他のイベントとの日程調整などにより開催日の決定が遅れたことにより参加者が減少してしまいました。反省と今後の改善が必要です。

### 【グリーンシーズン事業】

ゲレンデのそばの栽培は昨年より若干少ない **1,280 kg**の収穫がありました。例年より残暑が少ないなど天候的な要因によるのと思われます。

### 【環境整備事業】

薬師スキー場管理組合、地元自治会、コミュニティ協議会、各施設等の利用者団体など大勢の皆様からご協力いただき、**6月と7月**に内山林道、慈眼寺山、薬師山の遊歩道、グラウンド、テニスコートなどの草刈りを行いました。**9月5日**は約**100人**の方々から参加いただき、スキー場ゲレンデの整備を行いました。ご協力をいただいた参加者の皆様には改めて感謝申し上げます。

### 【収益外事業】

会費収入については昨年実績はクリアしたものの、計画の目標額は未達成でした。

### 【イベント等の履歴】

### 【イベント等の履歴】

- R4.5.29 第10回定期総会（書面議決）
- R4.6.19 薬師周辺地域草刈り
- R4.7.24 薬師周辺地域草刈り
- R4.9.4 スキー場ゲレンデ草刈り
- R4.12.18 薬師スキー場安全祈願祭
- R4.12.24 薬師スキー場オープン
- R5.1.7 薬師子供スキー学校開校式
- R5.3.4 薬師スキーカーニバル開催
- R5.3.5 薬師子供スキー教室閉校式（タイムレース）
- R5.3.5 第11回 MIZUE CUP ジャイアントスラローム大会開催
- R5.3.11.12 新潟県スキー連盟 テクニカルプライズテスト
- R4.3.17 薬師スキー場営業終了

\* 令和4年度は理事会を6回開催しました。

# 貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位:円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
【流動資産】	【 4,517,530】	【流動負債】	【 665,891】
現金	35,131	未払金	442,740
預金	1,025,447	未払法人税等	70,000
未収入金	2,465,025	預り金	153,151
仮払金	904,618	未払給与	0
立替金	87,309		
【固定資産】	【 114,982】	負債合計	665,891
(有形固定資産)	( 114,982)		
器具備品	114,982		
		純資産の部	
		前期繰越正味財産	4,237,344
		当期正味財産増減額	-270,723
		資本合計	3,966,621
資産合計	4,632,512	負債・資本合計	4,632,512

令和4年度 損益計算書

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人四季の郷やくし

(単位：円)

科目	金額		
資産の部			
1 流動資産			
現金預金	1,060,578		
仮払金	904,618		
立替金	87,309		
未収入金	2,465,025		
流動資産合計		4,517,530	
2 固定資産			
器具備品	114,982		
固定資産合計		114,982	
資産合計			4,632,512
負債の部			
1 流動負債			
未払金	442,740		
預り金	153,151		
未払給与	0		
未払法人税等	70,000		
流動負債合計		665,891	
負債合計			665,891
正味財産の部			
前期繰越正味財産		4,237,344	
当期正味財産増減額		-270,723	
正味財産合計			3,966,621
負債及び正味財産合計			4,632,512

NPO四季の郷薬師 令和4年度部門損益計算書 R5.3.31現在

	NPO全体 +					スキー場			スキーカーニバル			グリーン事業			収益事業計			環境整備事業			収益外事業			収益外事業計		
	計画	実績	前年実績	計画対比	前年対比	計画	実績	前年実績	計画	実績	前年実績	計画	実績	前年実績	計画	実績	前年実績	計画	実績	前年実績	計画	実績	前年実績	計画	実績	前年実績
受取会費	1,700,000	1,575,120	1,558,000	92.7%	101.1%	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,700,000	1,575,120	1,558,000	1,700,000	1,575,120	1,558,000
受取補助金	1,000,000	1,622,500	2,080,500	162.3%	78.0%	1,000,000	1,322,500	2,080,500	0	300,000	0	0	0	0	1,000,000	1,622,500	2,080,500	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取助成金	0	0	0	-	-	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
使用料収入	5,050,000	5,439,847	5,541,225	107.7%	98.2%	5,000,000	5,439,847	5,541,225	50,000	0	0	0	0	0	5,050,000	5,439,847	5,541,225	0	0	0	0	0	0	0	0	
売店売上	500,000	486,000	547,875	97.2%	88.7%	0	0	0	0	0	0	500,000	486,000	547,875	500,000	486,000	547,875	0	0	0	0	0	0	0		
その他売上	100,000	1,968,005	102,000	1968.0%	1929.4%	100,000	1,968,005	102,000	0	0	0	0	0	0	100,000	1,968,005	102,000	0	0	0	0	0	0	0		
受取利息	0	31	35	-	88.6%	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	31	35	0	31	
雑収入	1,900,000	1,668,034	1,089,892	87.8%	153.0%	200,000	129,459	526,002	1,500,000	1,322,890	378,890	0	0	0	1,700,000	1,452,349	904,892	0	0	0	200,000	215,685	185,000	200,000	215,685	185,000
売上合計	10,250,000	12,759,537	10,919,527	124.48%	116.9%	6,300,000	8,859,811	8,249,727	1,550,000	1,622,890	378,890	500,000	486,000	547,875	8,350,000	9,176,492	9,176,492	0	0	0	1,900,000	1,790,836	1,743,035	1,900,000	1,790,836	1,743,035
その他仕入	0	1,815,802	0	#DIV/0!	#DIV/0!	0	1,815,802	0	0	0	0	0	0	0	1,815,802	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
売上利益	10,250,000	10,943,735	10,919,527	106.77%	100.2%	6,300,000	7,044,009	8,249,727	1,550,000	1,622,890	378,890	500,000	486,000	547,875	8,350,000	9,152,899	9,176,492	0	0	0	1,900,000	1,790,836	1,743,035	1,900,000	1,790,836	1,743,035
臨時職員給与	3,000,000	2,892,599	2,880,865	96.4%	100.4%	3,000,000	2,892,599	2,880,865	0	0	0	0	0	0	3,000,000	2,892,599	2,880,865	0	0	0	0	0	0	0	0	
法定福利費	15,000	12,324	14,412	82.2%	85.5%	15,000	12,324	14,412	0	0	0	0	0	0	15,000	12,324	14,412	0	0	0	0	0	0	0	0	
福利厚生費	160,000	90,260	118,711	56.4%	76.0%	150,000	48,000	114,531	10,000	42,260	4,180	0	0	0	160,000	90,260	118,711	0	0	0	0	0	0	0		
外注費	45,000	24,000	45,437	53.3%	52.8%	45,000	13,000	45,437	0	11,000	0	0	0	0	45,000	24,000	45,437	0	0	0	0	0	0	0		
業務委託費	850,000	835,501	837,303	98.3%	99.8%	0	0	0	0	0	0	300,000	285,501	287,303	300,000	285,501	287,303	0	0	0	550,000	550,000	550,000	550,000	550,000	
除雪費	550,000	1,195,234	551,905	217.3%	216.6%	550,000	879,534	551,905	0	315,700	0	0	0	0	550,000	1,195,234	551,905	0	0	0	0	0	0	0		
事務費	570,000	554,044	635,845	97.2%	87.1%	100,000	92,455	160,494	20,000	11,975	10,080	0	0	0	120,000	104,430	170,574	0	0	0	450,000	449,614	465,271	450,000	449,614	465,271
会議費	20,000	1,600	0	8.0%	#DIV/0!	20,000	0	0	0	0	0	0	0	20,000	0	0	0	0	0	0	0	1,600	0	0	1,600	0
旅費交通費	10,000	19,680	10,840	196.8%	181.5%	10,000	19,680	10,840	0	0	0	0	0	0	10,000	19,680	10,840	0	0	0	0	0	0	0	0	
車両費	1,390,000	2,122,296	2,088,884	152.7%	101.6%	1,300,000	2,064,401	1,961,405	0	6,952	0	80,000	15,547	114,752	1,380,000	2,086,900	2,076,157	10,000	35,396	12,727	0	0	0	10,000	35,396	12,727
通信費	190,000	111,932	123,725	58.9%	90.5%	5,000	1,376	650	25,000	9,681	0	0	0	0	30,000	11,057	650	0	0	0	160,000	100,875	123,075	160,000	100,875	123,075
消耗品費	85,000	391,041	1,655,801	460.0%	23.6%	30,000	43,879	1,606,275	20,000	308,728	20,650	30,000	38,434	25,696	80,000	391,041	1,652,621	5,000	3,180	0	0	0	5,000	0	3,180	
修繕費	235,000	89,100	277,690	37.9%	32.1%	200,000	89,100	251,315	30,000	0	21,810	0	0	0	230,000	89,100	273,125	5,000	4,565	0	0	0	5,000	0	4,565	
水道光熱費	260,000	541,551	438,117	208.3%	123.6%	250,000	541,551	428,171	0	0	0	0	0	0	250,000	541,551	428,171	10,000	9,946	0	0	0	10,000	0	9,946	
地代家賃	5,000	5,000	5,000	100.0%	100.0%	5,000	5,000	5,000	0	0	0	0	0	0	5,000	5,000	5,000	0	0	0	0	0	0	0	0	
保守点検	330,000	470,360	327,360	142.5%	143.7%	330,000	470,360	327,360	0	0	0	0	0	0	330,000	470,360	327,360	0	0	0	0	0	0	0	0	
開閉場準備費	580,000	291,772	209,406	50.3%	139.3%	200,000	105,322	189,406	340,000	186,450	20,000	40,000	0	0	580,000	291,772	209,406	0	0	0	0	0	0	0	0	
減価償却費	20,000	17,592	20,389	88.0%	86.3%	20,000	17,592	20,389	0	0	0	0	0	0	20,000	17,592	20,389	0	0	0	0	0	0	0	0	
保険料	65,000	68,018	59,284	104.6%	114.7%	60,000	64,658	57,364	0	0	0	0	0	0	60,000	64,658	57,364	5,000	3,360	1,920	0	0	0	5,000	3,360	1,920
衛生費	0	0	0	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
広告宣伝費	970,000	872,231	543,650	89.9%	160.4%	120,000	26,200	157,200	630,000	661,531	163,600	0	0	0	750,000	687,731	320,800	0	0	0	220,000	184,500	222,850	220,000	184,500	222,850
会費負担金	196,000	190,050	185,750	97.0%	102.3%	180,000	173,500	169,750	0	0	0	0	0	0	180,000	173,500	169,750	0	0	0	16,000	16,550	16,000	16,000	16,550	16,000
租税公課	0	2,650	0	#DIV/0!	#DIV/0!	0	1,650	0	0	0	0	0	0	0	1,650	0	0	0	0	0	0	1,000	0	0	1,000	0
交際費	100,000	55,290	15,190	55.3%	364.0%	20,000	51,430	15,190	80,000	0	3,860	0	0	0	100,000	55,290	15,190	0	0	0	0	0	0	0	0	
研修費	100,000	0	0	0.0%	#DIV/0!	0	0	0	0	0	0	100,000	0	0	100,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
支払手数料	57,000	89,040	49,075	156.2%	181.4%	5,000	48,110	3,685	2,000	4,550	0	0	0	0	7,000	52,660	3,685	0	660	0	50,000	35,720	45,390	50,000	36,380	45,390
雑費	215,000	201,293	92,887	93.6%	216.7%	100,000	103,645	77,486	100,000	90,910	0	0	0	0	200,000	194,555	77,486	5,000	6,738	6,401	10,000	9,000	15,000	6,738	15,401	
経費合計	10,018,000	11,144,458	11,187,526	111.24%	99.6%	6,715,000	7,765,366	9,049,130	1,257,000	1,649,737	240,320	550,000	343,342	427,751	8,522,000	9,758,445	9,717,201	40,000	46,154	38,739	1,456,000	1,339,859	1,431,586	1,496,000	1,386,013	1,470,325
部門損益	232,000	-200,723	-267,999	-86.5%	74.9%	-415,000	-721,357	-799,403	293,000	-26,847	138,570	-50,000	142,658	120,124	-172,000	-605,546	-540,709	-40,000	-46,154	-38,739	444,000	450,977	311,449	404,000	404,823	272,710
法人税	70,000	70,000	70,000																							
当期正味財産	162,000	-270,723	-337,999																							

## 監査報告書

私たち監事は、令和4年5月9日、令和3年度収支決算について関係書類を監査しました結果、適法かつ正確であることを認めます。

令和4年 5月 9日

監事 佐藤 強 印



監事 小林 弘明 印





# 令和5年度事業計画

令和5年4月1日～令和6年3月31日

薬師スキー場の念願であったペアリフトが設置されることになり、2023/2024 スキーシーズンは特別なシーズンになります。積極的に新しい取り組みを行い薬師スキー場のPRに努め、利用者人数および索道収入の増加に取り組みます。

なお、リフトの竣工式は12月上旬の予定です。

具体的には以下の内容を中心に行います。

売上（収入）および営業面について

- ・ 営業日の見直しを行う。月火水曜日の休場日を月火に変更する。
- ・ リフト料金の見直しを行う。
- ・ 市外の小中学校のスキー授業の営業を積極的に行う。
- ・ 貸切営業料金を見直し、撮影会場利用およびインバウンドの受け入れの営業を行う。
- ・ 各種スキー大会、講習会等の受け入れを前向きに行う。
- ・ モーグルコースの常設や平日のポールコースの設置など利用者ニーズに合ったコース管理を行う。
- ・ スノーキャンプ営業について検討し、早期実現を目指す。

費用（支出）および管理面について

- ・ ペアリフトの設置に際し、安全管理のための細則等を見直し、今まで以上に安全な運転管理が行われるように努める。
- ・ 管理体制、賃金体系の見直しをする。
- ・ ゲレンデ全体がWi-Fiが利用可能となるように環境を整える。

## 【環境整備事業（草刈り）の日程について】

今年度も内山林道、慈眼寺山遊歩道、スキー場ゲレンデの整備や薬師運動公園の草刈りを下記の日程にて行いたいと考えておりますので、ご協力をお願いいたします。

6月11日（日） 内山林道、慈眼寺山遊歩道、薬師運動公園などの草刈り

7月23日（日） 内山林道、慈眼寺山遊歩道、薬師運動公園などの草刈り

9月3日（日） スキー場ゲレンデの草刈り

地元自治会や関係諸団体との協議により、日程を変更することもありますのでご了承ください。

NPO 会員各位、地元自治会、内山生産森林組合、薬師・鳴倉コミュニティ協議会、各施設の利用者団体の皆様におかれましては、今年もご協力のほどお願いいたします。

## NPO四季の郷薬師 令和5年度収支予算

	NPO全体①+②		スキー場		スキーカーニバル		グリーン事業		収益事業計①		環境整備事業		収益外事業		収益外事業計②	
	計画	前年実績	計画	前年実績	計画	前年実績	計画	前年実績	計画	前年実績	計画	前年実績	計画	前年実績	計画	前年実績
受取会費	1,700,000	1,575,120	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,700,000	1,575,120	1,700,000	1,575,120
受取補助金	1,600,000	1,622,500	1,300,000	1,322,500	300,000	300,000	0	0	1,600,000	1,622,500	0	0	0	0	0	0
受取助成金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
使用料収入	6,500,000	5,439,847	6,500,000	5,439,847	0	0	0	0	6,500,000	5,439,847	0	0	0	0	0	0
売店売上	400,000	486,000	0	0	0	0	400,000	486,000	400,000	486,000	0	0	0	0	0	0
その他売上	100,000	1,968,005	100,000	1,968,005	0	0	0	0	100,000	1,968,005	0	0	0	0	0	0
受取利息	0	31	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	31	0	31
雑収入	1,900,000	1,668,034	200,000	129,459	1,500,000	1,322,890	0	0	1,700,000	1,452,349	0	0	200,000	215,685	200,000	215,685
売上合計	12,200,000	12,759,537	8,100,000	8,859,811	1,800,000	1,622,890	400,000	486,000	10,300,000	10,968,701	0	0	1,900,000	1,790,836	1,900,000	1,790,836
売上原価	0	1,815,802	0	1,815,802	0	0	0	0	0	1,815,802	0	0	0	0	0	0
売上利益	12,200,000	10,943,735	8,100,000	7,044,009	1,800,000	1,622,890	400,000	486,000	10,300,000	9,152,899	0	0	1,900,000	1,790,836	1,900,000	1,790,836
臨時職員給与	3,500,000	2,892,599	3,500,000	2,892,599	0	0	0	0	3,500,000	2,892,599	0	0	0	0	0	0
法定福利費	15,000	12,324	15,000	12,324	0	0	0	0	15,000	12,324	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	400,000	90,260	300,000	48,000	100,000	42,260	0	0	400,000	90,260	0	0	0	0	0	0
外注費	20,000	24,000	10,000	13,000	10,000	11,000	0	0	20,000	24,000	0	0	0	0	0	0
業務委託費	800,000	835,501	0	0	0	0	250,000	285,501	250,000	285,501	0	0	550,000	550,000	550,000	550,000
除雪費	920,000	1,195,234	600,000	879,534	320,000	315,700	0	0	920,000	1,195,234	0	0	0	0	0	0
事務費	570,000	554,044	100,000	92,455	20,000	11,975	0	0	120,000	104,430	0	0	450,000	449,614	450,000	449,614
会議費	22,000	1,600	20,000	0	0	0	0	0	20,000	0	0	0	2,000	1,600	2,000	1,600
旅費交通費	20,000	19,680	20,000	19,680	0	0	0	0	20,000	19,680	0	0	0	0	0	0
車両費	1,640,000	2,122,296	1,500,000	2,064,401	10,000	6,952	100,000	15,547	1,610,000	2,086,900	30,000	35,396	0	0	30,000	35,396
通信費	175,000	111,932	5,000	1,376	10,000	9,681	0	0	15,000	11,057	0	0	160,000	100,875	160,000	100,875
消耗品費	290,000	391,041	50,000	43,879	200,000	308,728	40,000	38,434	290,000	391,041	0	0	0	0	0	0
修繕費	50,000	89,100	50,000	89,100	0	0	0	0	50,000	89,100	0	0	0	0	0	0
水道光熱費	800,000	541,551	800,000	541,551	0	0	0	0	800,000	541,551	0	0	0	0	0	0
地代家賃	5,000	5,000	5,000	5,000	0	0	0	0	5,000	5,000	0	0	0	0	0	0
保守点検	350,000	470,360	350,000	470,360	0	0	0	0	350,000	470,360	0	0	0	0	0	0
開閉場準備費	300,000	291,772	100,000	105,322	200,000	186,450	0	0	300,000	291,772	0	0	0	0	0	0
減価償却費	15,000	17,592	15,000	17,592	0	0	0	0	15,000	17,592	0	0	0	0	0	0
保険料	65,000	68,018	60,000	64,658	0	0	0	0	60,000	64,658	5,000	3,360	0	0	5,000	3,360
衛生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
広告宣伝費	950,000	872,231	100,000	26,200	650,000	661,531	0	0	750,000	687,731	0	0	200,000	184,500	200,000	184,500
会費負担金	196,000	190,050	180,000	173,500	0	0	0	0	180,000	173,500	0	0	16,000	16,550	16,000	16,550
租税公課	0	2,650	0	1,650	0	0	0	0	0	1,650	0	0	0	1,000	0	1,000
交際費	25,000	55,290	20,000	51,430	0	0	5,000	3,860	25,000	55,290	0	0	0	0	0	0
研修費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料	66,000	89,040	10,000	48,110	5,000	4,550	0	0	15,000	52,660	1,000	660	50,000	35,720	51,000	36,380
雑費	220,000	201,293	100,000	103,645	100,000	90,910	0	0	200,000	194,555	10,000	6,738	10,000	0	20,000	6,738
経費合計	11,414,000	11,144,458	7,910,000	7,765,366	1,625,000	1,649,737	395,000	343,342	9,930,000	9,758,445	46,000	46,154	1,438,000	1,339,859	1,484,000	1,386,013
部門損益	786,000	-200,723	190,000	-721,357	175,000	-26,847	5,000	142,658	370,000	-605,546	-46,000	-46,154	462,000	450,977	416,000	404,823
法人税	70,000	70,000	◆ ペアリフトの設置に併せ、積極的に新しい取り組みを行い、索道収入の向上に努める。													
当期正味財産	716,000	-270,723	◆ 新潟県スキー連盟の日程および各種スキー大会の日程が確定したら薬師子供スキー教室の日程と薬師スキーカーニバルやMIZUE CUPの日程を早めに確定する。 ◆ 圧雪車、モービルの修繕費の削減。 ◆ 会費徴収の増額を目指しお声がけを積極的に行う。													